Дата: 19 июля 2016 года

Отчет по проверке по проверке аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд МКУ КЦСОН за 2015 год и текущий период 2016 года.


На заседании ревизионной комиссии Ордынского района Новосибирской области от 08.07.2016 рассмотрен отчет аудитора Серегиной Н.В. по проверке аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд МКУ КЦСОН за 2015 год и текущий период 2016 года. 

В своем докладе о результатах проверки аудитор отметила ряд выявленных нарушений:

1. В нарушение п.6 Приказа 761/20н от 27.12.2011«Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков», не внесены изменения в дате измененного плана – графика.
2. В нарушение п.7 ч.5 приложения совместного приказа Минэкономразвития РФ и Федерального казначейства от 20.09.2013 №544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказа на 2014 и 2015 годы» и совместного приказа Министерства экономического развития и Федерального казначейства от 31.03.2015 №182/7н «Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказа на 2015-2016 годы», в утвержденном плане - графике на 2015 год не указан исполнитель, телефон (факс) и (или) адрес электронной почты.
3. В нарушение ч.2 ст.21 Закона №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановления Правительства Российской Федерации от 21.11.2013.№1043 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок, товаров, работ, услуг», Постановления администрации Ордынского района Новосибирской области от 18.12.2014 №1402 «Об установлении Порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд Ордынского района Новосибирской области», отсутствует план закупок на 2015 и 2016 годы. 
4. Содержание реестра закупок за 2015 год в ряде случаев не соответствует требованиям ст.73 БК РФ.
5. В нарушение ч.2 ст.55 ФЗ от 21 июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», информация (извещение) по заключенным муниципальным контрактам с единственным поставщиком (исполнителя, подрядчика) заказчиком на официальном сайте www.zakupki.gov.ru не размещена.
6. В нарушение ч.3 ст.103 Закона №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на официальном сайте сведения о заключении муниципальных контрактов опубликованы с нарушением сроков.
7. В нарушение ч.3 ст. 103 Закона №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на официальном сайте не размещена информация об оплате (платежные поручения) по исполненным муниципальным контрактам.
8. В нарушение п.33 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», неверно выбран способ осуществления закупки по заключенным муниципальным контрактам. Сумма нарушений составила 56277,04 рублей.

Для устранения выявленных нарушений ревизионной комиссией Ордынского района Новосибирской области МКУ Ордынского района Новосибирской области «Комплексный центр социального обслуживания населения» направлено представление от 18.07.2016 №22 об устранении нарушений и принятых мерах к лицам, допустившим нарушения.

Отчеты о результатах проверки аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд МКУ КЦСОН за 2015 год и текущий период 2016 года направлены в Совет депутатов Ордынского района Новосибирской области, Главе Ордынского района Новосибирской области.

